ГУБЕРНАТОР ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 29 декабря 2008 г. № 407-р
О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ С ИНЫМИ ОРГАНАМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПО ВОПРОСАМ ВЫЯВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЗАЩИТЕ, И УСТРАНЕНИЯ ПРИЧИН НАРУШЕНИЯ ИХ ПРАВ И ЗАКОННЫХ ИНТЕРЕСОВ

1. В целях профилактики социального сиротства, в соответствии со статьями 6 и 7 Закона Томской области от 29 декабря 2007 года № 318-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Томской области№ Департаменту по вопросам семьи и детей Томской области (Эфтимович) организовать взаимодействие исполнительных органов государственной власти Томской области - Департамента здравоохранения Томской области, Департамента социальной защиты населения Томской области, Департамента общего образования Томской области, Управления начального профессионального образования Томской области, Департамента по молодежной политике, физической культуре и спорту Томской области, Департамента по культуре Томской области, Департамента труда и занятости населения Томской области - по вопросам выявления детей, нуждающихся в государственной защите, и устранения причин нарушения их прав и законных интересов со следующими организациями (по согласованию): Управлением внутренних дел Томской области, Управлением Федеральной службы исполнения наказаний России по Томской области, Управлением Федеральной службы судебных приставов по Томской области, областной Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, иными органами и организациями.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Томской области создавать территориальные советы по работе с семьей и детьми или иные межведомственные общественные формирования.

3. Определить следующие основные этапы деятельности по выявлению детей, нуждающихся в государственной защите, и устранению причин нарушения их прав и законных интересов:

1) обнаружение и регистрация факта нуждаемости ребенка в государственной защите;

2) принятие решения о начале работы с ребенком и семьей (об открытии «случая»);

3) диагностика причин семейного неблагополучия, разработка, утверждение и реализация плана реабилитации семьи (далее — План реабилитации);

4) контроль исполнения Плана реабилитации;

5) утверждение результатов проведения мониторингов состояния и развития ребенка и процесса реабилитации семьи, принятие решения о дальнейших действиях по отношению к семье либо об окончании работы с ребенком и семьей (о закрытии «случая»).

4. Департаменту по вопросам семьи и детей Томской области (Эфтимович) в течение одного месяца с момента подписания настоящего распоряжения разработать необходимые для его исполнения методические рекомендации и формы документов.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Губернатора Томской области по социальной политике Ильиных С. Е.

Губернатор

Томской области

В. М. КРЕСС